
 

8 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE OBRA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA N. 0071/2023  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.169/2023  

TOMADA DE PREÇOS N. 08/2023 
 
CONTRATADA: EXPRESSÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.; OBJETO: Contratação de serviço de engenharia de reforma e 
manutenção no prédio das Promotorias Regionais do Partenon; VALOR TOTAL: R$ 589.508,67; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Orgão 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 
n. 8.666/93, Código Civil Brasileiro e Lei Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de outubro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.   
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 127/2023  
PROCEDIMENTO 02405.000.169/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato n. 0071/2023, os servidores: GILBERTO JOSÉ 
DAMASCENO FERREIRA FILHO, ID 4582837, como Fiscal Técnico; DIEGO VASCONCELOS NECTOUX, ID 3715159, como Fiscal Técnico 
Substituto; GUILHERME CORRÊA GONÇALVES, ID 2371944, como Gestor de Contrato; LEANDRO EZEQUIEL BRITO, ID 2777142, como Gestor 
de Contrato Substituto. Porto Alegre, 11 de outubro de 2023. ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 02416.000.047/2023 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça VALDOIR BERNARDI DE 
FARIAS, ID n. 3435814. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa IZQ-1F09, a ser usado na execução de 
tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de outubro de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preços n. 10/2023 (PGEA n. 00677.000.263/2023) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de reforma e manutenção predial na Promotoria de Justiça de Arvorezinha, situada na Rua Encantado, 
n.  756, em Arvorezinha/RS, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Preço Orçado: R$ 313.223,66. Prazo: 5 meses. Data e 
horário limite para apresentação de envelopes: 09/11/2023, às 14 horas. Edital disponível na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. 
Informações gerais: e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de outubro de 2023. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 81/2023 (PGEA n. 01194.000.052/2023) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Locação de espaço para a realização de prova 
discursiva do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público do Rio Grande do Sul, na cidade de Porto Alegre, conforme 
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 26/10/2023, às 10 horas. Data e horário de 
início da disputa de preços: 26/10/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de outubro de 2023. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 
 

 
EDITAL N. 001/2023-PGJ 

 
Prorrogação do prazo de eficácia do concurso público para provimento do cargo de 
Técnico do Ministério Público do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da 
Procuradoria-Geral de Justiça – Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 37, inciso III, da Constituição Federal, 
 
 
 



 

9 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º  Prorrogar, por mais 02 (dois) anos, o prazo de eficácia do concurso público para provimento do cargo de Técnico do Ministério Público, 
homologado em 1º/11/2021, conforme Edital n. 081/2021, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. 
 
Art. 2.º  O prazo de prorrogação deverá ser contado a partir do dia seguinte ao término de eficácia do referido concurso. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2023. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
 
 

EDITAL N. 002/2023-PGJ 
 

Prorrogação do prazo de eficácia do concurso público para provimento do cargo de 
Analista do Ministério Público – Especialidade Direito do Quadro de Pessoal de 
Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça – Serviços Auxiliares do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 37, inciso III, da Constituição Federal, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º  Prorrogar, por mais 02 (dois) anos, o prazo de eficácia do concurso público para provimento do cargo de Técnico do Ministério Público, 
homologado em 1º/11/2021, conforme Edital n. 080/2021, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. 
 
Art. 2.º  O prazo de prorrogação deverá ser contado a partir do dia seguinte ao término de eficácia do referido concurso. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de outubro de 2023. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
 

 
 

BOLETIM N. 37/2023 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00711.000.260/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar degradação ambiental decorrente de funcionamento de empreendimento 
potencialmente poluidor (oficina mecânica e de chapeação e pintura de veículos) sem licença do órgão ambiental competente, bem como do 
acúmulo de resíduos sólidos a céu aberto em seu entorno. INVESTIGADO(S): João Maurício da Rocha Sales - ME, João Maurício da Rocha Sales. 
LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00715.000.934/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: alerta disparado pelo MapBiomas Alertas que identificou desmatamento em área localizada no 
Município de Nova Bréscia. INVESTIGADO(S): Joel Simonetti. LOCAL DO FATO: Linha Olinda, Nova Bréscia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00716.001.090/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arroio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Averiguar regularidade do depósito de recicláveis do Arcemínio, localizado na Rua Zouza 
Gusmão, 420, em Arroio Grande, RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.001.037/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar a regularidade do estabelecimento denominado Paiol Pub, 
localizado na Avenida São Roque, 1380, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Roselaine de Araujo Ceratto - Paiol Pub. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01532.000.393/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 


